TESTI  I PARË VLERËSUESE -  NJERIU DHE NATYRA 4  - BOTIME PEGI

Temat e përfshira në pyetje të testit: Materialet, përbërja dhe vetitë e tyre; Lëndët e pastra, lëndët e përziera dhe tretësirat; Ajri dhe përbërësit e tij

     Emri i nxënësit/es ______________________________ Klasa_______                      Data_________

1. Shkenca e natyrës studion:    
 a) gjallesat dhe mjedisin;       b) historinë;        c) artin;         d) gjuhën.           					1 pikë

2. Listo nga dy shembuj të materialeve me prejardhje të natyrës së gjallë dhe natyrës jo të gjallë:      4 pikë
a)  natyrë e gjallë:         _______________________ , _____________________
b)  natyrë jo e gjallë:    ________________________, ____________________

3. Çfarë quajmë ekosistem? _________________________________________________________         2 pikë
4. Përshkruaj një shembull nga ekosistemi______________________________________________             4 pikë
________________________________________________________________________________

5. Listo nga dy shembuj të:                                                                                                                            4 pikë
a) burimeve të ripërtëritshme         _____________________, __________________                             
b) burimeve jo të ripërtëritshme:  ______________________, _________________

6. Zgjidh një trup sipas dëshirës dhe trego prej cilit material është i ndërtuar ai, çfarë vetish ka dhe për çfarë e përdorim.  p.sh (lapsi, zinxhiri, benzina etj.). Vizato trupin që do të përshkruash.          4 pikë                        

	Trupi
	Materiali
	Vetitë
	Përdorimi
	Vizatimi i trupit

	
	
	*
*
*
	
	



7. Cfarë është grimca te një trup? __________________________________________________              2 pikë

8. Cili është dallimi kryesor mes trupave të ngurtë, lëngët dhe gaztë?
_____________________________________________________________________________                  2 pikë



9. Lidh me shigjetë.	                                                                                                                                   1 pikë
    druri
    supa                                        Lëndë e pastër 
     ҫaji
     biҫikleta	                       Lëndë e përzier

 10. Tretësira përbëhet nga       ________________ dhe   _____________.                                                  2 pikë

11. Listo tri lëndë të patretshme.________________, ________________, ______________                      3 pikë

12. Përshkruaj me një shembull nga jeta e përditshme, ndikimin e temperaturës te tretja e trupave.    4 pikë
__________________________________________________________________________________
13. Përshkruaj një metodë fizike për ndarjen e një përzierjeje.                                                                  2 pikë
__________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]14. Filtrimi, fundërrimë, avullim, sitja, dhe magneti janë metoda për ndarjen e lëndëve të __________.       Përshkruaj një ndarje të lëndëve me një nga metodat e mësipërme.___________________________    5 pikë        
________________________________________________________________________________

15. Cili nga përbërësit zë vend më shumë te grimcat e ajrit?  Trego  me  %  në rreth pohimin.              4 pikë
     a) azoti;           b) dioksidi i karbonit;         c) hidrogjeni;          d) oksigjeni.

16. Listo cilave gjallesa u nevojitet oksigjeni __________, _______________, ______________.              3 pikë

17.  Përshkruaj lidhjen mes dritës së diellit, procesit të fotosintezës dhe oksigjenit.                              (4 pikë)
[image: ]


18. Si ndikon ajri i ndotur te mikrobet? __________________________________________________         					3 pikë

	Pikët
	0 - 13
	14 - 29
	30 - 38
	39 - 44
	45 - 50

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1(Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)







TESTI  I DYTË VLERËSUESE -  NJERIU DHE NATYRA 4 BOTIME PEGI
Temat e përfshira në pyetje të testit: Riprodhimi te qeniet e gjalla;  Ruajtja e ushqimit dhe substancat helmuese; Jetojmë dhe rritemi; Puberteti dhe përshtatja

     Emri i nxënësit/es ______________________________ Klasa_______                      Data_________

1. Çfarë është pjalmimi?________________________________________________                     2 pikë
________________________________________________________________________
2. Cilat janë dy llojet e riprodhimit të bimëve? Jep nga një shembull për secilën.                       3 pikë
________________________________________________________________________
     _________________________________________________________________________
3. Përmend disa bimë që riprodhohen vegjetativisht?________________________________     2 pikë

4. Shpjego procesin e zhvillimit të fluturës nga veza deri në fluturën e rritur.                             3 pikë 
[image: ]
5. Krahaso riprodhimin e shpendëve me atë të gjitarëve duke u bazuar te fotot.                    3 pikë 
[image: ]                 [image: ]
6. Çfarë do të ndodhte me Tokën, nëse nuk do të kishte riprodhim të gjallesave?                        2 pikë ________________________________________________________________________


7. Listo së paku tri ushqime që ndihmojnë në zhvillimin e trupit.                                                  3 pikë ________________________________________________________________________
8. Ndaj ushqimet në:                                                                                                                            2 pikë 
	Të shëndetshme
	                                                     

	Jo të shëndetshme                                                         
	



9. Trego tri mënyra për ruajtjen e ushqimit në mënyrë të sigurt.                                             	3 pikë 
________________________________________________________________________
10. Pse substancat e dëmshme, si cigaret, janë të rrezikshme për fëmijët?                          		3 pikë 
________________________________________________________________________
11. Vizato shenjën kundër pirjes së duhanit.                                                                                      1 pikë 
12. Trego tri ndryshime fizike që ndodhin me trupin gjatë pubertetit.                                            3 pikë ________________________________________________________________________
13. Pse është e rëndësishme të kujdesemi për pastërtinë personale gjatë rritjes?                           3 pikë ________________________________________________________________________
14. Cilat janë fazat kryesore të rritjes te njeriu, nga foshnjëria deri në moshën e rritur?             4 pikë ________________________________________________________________________
15. Si do të veproje nëse një shok të ofronte pije energjike me shumë sheqer? Pse?                      3 pikë ________________________________________________________________________
16. Cilat janë përfitimet e aktivitetit fizik për shëndetin mendor dhe trupor?                                2 pikë ________________________________________________________________________

	Pikët
	0 - 15
	16 - 25
	26 - 30
	31 - 36
	37 - 42

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1(Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)









TESTI  I TRETË  VLERËSUESE -  NJERIU DHE NATYRA 4  BOTIME PEGI

Temat e përfshira në pyetje të testit: Bashkëveprimet dhe lëvizjet; Bashkëveprimi elektrik dhe magnetik

     Emri i nxënësit/es ______________________________ Klasa_______                      Data_________

1. Shkruaj tri veti të trupave? ________________________________________________           3 pikë
2. Plotëso tabelën. Vendos + ose –     në vendin e duhur                                                                   5 pikë
	Lënda
	Gjendja agregate
	Zë hapësirë
	Ka peshë
	Ka ngjyrë
	Ka formë

	Ajri
	
	
	
	
	

	Uji
	
	      
	
	
	

	Akulli
	
	
	
	
	

	Topi
	
	
	
	
	


3. Shkruaj së paku nga një shembull për secilin lloj të lëvizjes.                                                  	3 pikë ________________________________________________________________________
     4.   Si krijohen valët dhe në cilat mjedise përhapen?
           ________________________________________________________________________             3 pikë
5. Plotëso tabelën: 	  3 pikë
	Koncepti
	Shpjegimi

	Valë
	

	Valët ujore
	

	Valët zanore
	



  6. Çfarë nënkuptojmë me shndërrime të kthyeshme dhe të pakthyeshme të lëndës?                           4 pikë
       _________________________________________________________________________
7.   Listo tre shembuj  me:	    4 pikë
shndërrime të kthyeshme _________________________________________________________
shndërrime të pakthyeshme _______________________________________________________



 8. Çfarë ndodh kur një trup zhytet në ujë? _______________, ________________, ____________   2 pikë
 9 . Çfarë është shtypja atmosferike? _________________________________________________       2 pikë
10.  Në ditët e verës si është shtypja atmosferikë në tokë? ____________________________              2 pikë
11. Rretho vetëm burimet natyrore të pashtershme të energjisë:                                                           2 pikë
    a) nafta;       b) dielli;    c) rryma elektrike;     d) qymyri;      e) uji;       f)  gazi;      g) ajri.
12. Përshkruaj qarkullimin e ujit në natyrë  nga ndikimi i nxehtësisë.                                                 4 pikë
[image: ]

13. Plotëso fjalinë:                                                                                                                                        2 pikë
  Avullimi është kalim i lëndës nga gjendja  _______________________________________

  Lëngëzimi  është kalimi i lëndës nga gjendja ____________________________________
14. Trupat mund të  jenë me ngarkesë elektrike ____________ dhe  atë _________________                  1 pikë
[image: ]15. Rrufeja është një shkëndijë e fuqishme ____________ që ndodh  në  mes të ____________,              3 pikë
 por edhe në mes të _____________________________________.  

16. Cilat janë pjesët e një qarku elektrik të thjeshtë?  _____________________________________   3 pikë                                               
17. Cilat lëndë janë përcjellëse dhe cilat janë veçues elektrikë? Jep nga dy shembuj për secilën.                4 pikë
përcjellës________________, _______________________
veçues ____________________, ________________________
18. Energjia elektrike prodhohet në ___________________, ________________________,                      2 pikë
_______________________________etj.


19. Cili trup është magnetik?        
a) Hekuri.           b) Druri.            c) Plastika.              d) Qelqi.                 1 pikë
20. Cilët janë pjesët kryesore për ndërtimin e elektromagnetit?	3 pikë
__________________, _________________, ________________, _____________, ____________
21.  Përshkruaj një përdorim të magnetit në teknologji.	          3 pikë

____________________________________________________________________________

22. Çfarë mat elektroskopi?______________________________________________________             3 pikë




	Pikët
	0 - 24
	25 - 35
	  36 - 46
	47 - 54
	55 - 60

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1(Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)
























TESTI  I KATËRT  VLERËSUESE -  NJERIU DHE NATYRA 4  BOTIME PEGI

Temat e përfshira në pyetje të testit: Vendi dhe hapësira;  Sistemet fizike; Bashkëveprimi njeri/natyrë


Emri i nxënësit/es ______________________________ Klasa_______                      Data_________
[image: ]


1. Plotëso: Shkenca që studion yjet quhet ______________________ . Për t’i shikuar dhe studiuar yjet përdoret _________________.                                                                                                                    2 pikë

2. Dielli është lëmsh i ________________ si edhe yjet tjera. 
3. Rreth tij rrotullohen  ______________, _______________, ________________, ____________  dhe _________________.                                                                                                                                    4 pikë
4. Cili është planeti më i afërt me Diellin?      
a) Merkuri.      b) Toka.       c) Marsi.        d) Jupiteri.          1 pikë
[image: ]5. Dielli quhet burim i jetës për Tokën sepse i jep ______________ dhe ______________.                1 pikë



6. Hëna është  ________________ natyror i Tokës.  Ato rrotullohen rreth __________________            2 pikë
dhe rreth ___________________ në  të njëjtën kohë. 
7. Pjesët kryesore të Tokës janë:                                                                                                                                        2 pikë


[image: ]
8. Si ndodh ndërrimi i stinëve, ditës dhe natës?                                               				4 pikë
 ________________________________________________________
____________________________________________________





9. Si mund të orientohemi në natyrë me harta dhe mjete të thjeshta?	     4 pikë
______________________________________________________________________________
10. Çfarë mund  të mësojmë duke vëzhguar yjet natën?  	4 pikë
______________________________________________________________________________
11. Pse është e rëndësishme të dimë të lexojmë një hartë?                                                                       2 pikë
______________________________________________________________________________
 12. Cilat janë mënyrat e orientimit në natyrë pa pajisje elektronike?                                                  3 pikë
______________________________________________________________________________
13. Cilat janë format kryesore të relievit në natyrë?  _____________________________________   2 pikë
14. Atmosfera është ______________________  i Tokës. Shtresat e saj janë: ______________,           4 pikë
___________________, __________________, ________________, _____________________.
15. Cilat janë dallimet ndërmjet klimës dhe motit?                                                                                 2 pikë
______________________________________________________________________________
16. Përmend zonat klimatike dhe nga çfarë varen ato.                                                                             3 pikë
______________________________________________________________________________
17. Si ndikon ndotja e tokës në shëndetin e njeriut dhe të natyrës?                                                      3 pikë
_____________________________________________________________________________
18. Cilat janë masat që mund të marrim për mbrojtjen e mjedisit?                                                    3 pikë
______________________________________________________________________________


	Pikët
	0 - 16
	17 - 26
	27 - 33
	34 - 40
	41 - 46

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1( Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)
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